(13) "Huc respexit, anota Franzelin, Concilium Coloniense anno 1860. Tit. I. c. VI. "Nimum rationi tribuant etiam illi, qui liberum, ut vocant, examen seu rationis usum eo usque extendere eamque a fidei iugo emancipare sibi licitum ducunt, ut in suis disputationibus non attendentes ad id, quod Ecclesia hucusque docuerit, doctrinas et systemata quacumque sibis costruant, et tunc demum, postquam Ecclesia ea reprobavit, quae construxerant, dissolvenda fateantur. Etsi verissimum est, obsequendum esse Ecclesiae iudicio de doctrina iam prolata, tamen verissimum etiam est, non tentandum esse quidquam quod illis, quae Ecclesia adhuc docuit, sit contrarium. Etenim non solum ius et munus errores iam sparsos resecandi inest Ecclesiae, sed etiam munus docendi facemque praferendi fidelibus". *De Erroribus nonnullis*, 139.

in suo ordine, auctoritas Ecclesiae in dogmate et auctoritas liberi spiritus in speculatione (14). Utique non negat Günther, in errore esse defectum et posse etiam esse peccatum coram Deo; sed ius libertatis in philosophia asserit, etiamsi quis eo abutatur. Ceterum tam sancta est libertas scientiae, ut etiam in collisione cum fide possit ac debeat sustineri" (15).

Los textos precedentes no nos permiten poner en duda que el semiracionalismo de Günther contenía una buena dosis de liberalismo científico. No obstante, el defensor más radical de éste fue Frohschammer.

Franzelin cuando redacta su informe no dispone de la obra principal del filósofo bávaro sobre la libertad científica: el *Ueber die Freiheit der Wissenschaft*. Se contenta con trascibir algunos textos de este libro tomándolos del *Votum* presentado en la congregación del Indice por un consultor probablemente con ocasión del proceso que llevó a la condenación de los escritos del profesor de Mu-

(14) "...El libre espíritu "der seine Autorität und Autonomie im Gebiete der Ergründung alles Gegebenen, abenfalls von Gottes Gnade gesetzt". A. GUENTHER, *Vorschule*, I, 122; "Dem ersten Schritt zur Realisierung seiner augestammten Freiheit, machte er [= del espíritu humano] in der Reformation als Emancipation von der Zwangsgewalt der Kirchlichen Auctorität, und in der Fortsetzung desselben in der Revolution, als der Emancipation von dem Absolutismus der Staatsauctorität. Der Geist des Menschen hat dort wie hier, von der Hand die Auctorität Seiner Selbst (als eines Lebensprincips) gegenüber den Auctoritäten in den beiden Sphären seines socialen Daseins, und hiemt die Bedingung zugleich zur Verwirklichung seiner gesetzfindenden (nicht erfindenden) und daher gesetzgebenden Macht (Autonomie) sicher gestellt". IDEM, *Lydia*, (1849), 357.